INDICAÇÃO Nº
1782
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine, aos órgãos competentes, as providências necessárias visando liberação de recursos para a aquisição de 01 (um) trator agrícola, para o Município de Santa Branca.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Santa Branca foi fundada no ano de 1832, situa-se no Alto do Vale do Paraíba e é conhecida como cidade presépio, em virtude de sua topografia montanhosa, que lembra a cidade de Belém, na Palestina, local de nascimento de Jesus.

O Rio Paraíba do Sul atravessa todo o território Municipal e por conta de suas águas límpidas é procurado por inúmeros pescadores. Sua represa, possui uma área inundada de 7,81 km2, proporcionando às suas margens, lazer e recreação à população local e aos visitantes.

Essa pequena e bela cidade do interior do Estado de São Paulo, com, aproximadamente, 14.000 (quatorze) mil habitantes, aos poucos vem sendo descoberta como um ponto turístico por toda beleza, opções e tranqüilidade que oferece.

Ocorre que, conforme nos relata o Excelentíssimo Senhor Prefeito, Marcílio Pereira Campos Filho, o Município não possui grandes indústrias e assim sendo a arrecadação de tributos fica bem aquém da necessária para a realização dos investimentos que se fazem prementes.

Conforme fomos informados, a Secretaria de Agricultura e Abastecimento local necessita adquirir um trator agrícola, que servirá como um incremento para os serviços prestados pelo Município aos produtores rurais locais em suas propriedades.

Entretanto, sem o auxílio financeiro do Poder Executivo estadual a aquisição, embora fundamental para a execução do projeto agrícola implantado, não se consumará, por absoluta falta de recursos.

Ciente da importância da medida para os pequenos produtores locais, que em sua grande maioria desenvolve uma agricultura de subsistência, solicitamos a especial atenção das autoridades estaduais para o apelo ora formado, haja vista o elevado alcance social de que se reveste a medida.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 722739 180607 0918